П Р О Т О К О Л
очередного заседания Комиссии администрации Дигорского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности.
г.Дигора                            23.05. 2014 г.                               №3
	Председательствовал:
 Заместитель Главы администрации Дигорского района, председатель Комиссии администрации Дигорского района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
Корнаев Т.А.
Присутствовали:
Члены КЧС и ПБ:
Муриев М.Т. – начальник отдела по делам ГО,ЧС администрации
Дигорского района (заместитель председателя КЧСи ПБ).
Гагкоев Р.А. – заместитель начальника ОМВД РФ по Дигорскому
                              району.
Кодзасов А.С. – зам. начальника ПЧ-8 ФГКУ «1 отряд ФПС по РСО-Алания»
Тавитова З.Б. – начальник управления финансов администрации
Дигорского района.
Гамаев Г.П. – начальник отдела архитектуры и строительства
администрации Дигорского района.
Етдзаева А.Т. – главный специалист отдела по делам ГО,ЧС
администрации Дигорского района(секретарь Комиссии).

Приглашенные:

1. Кайтуков Т.А. –начальник структурного подразделения «Дигорское лесничество» РСО-Алания;
2.Дзарасуева Ф.А. –начальник ГБУ «Дигорская станция по борьбе с болезнями животных»;
3. Цаллаев К.Б. – начальник штаба ГО МБУЗ «ДЦРБ»;
4. Бадриева М.Д. – начальник управления муниципальной собственности и земельных отношений администрации Дигорского района;
4.Коцкиев Э.В. – первый зам. главы администрации Дигорского городского поселения;
5. Гулаева Р.К. – глава Кора-Урсдонского сельского поселения;
[bookmark: _GoBack]6.Туккаева О.А. – специалист Карман –Синдзикауского сельского поселения;
7. Цагаев С.П. – глава Дур-Дурского сельского поселения;
8. Кадохов Э.П. – глава Мостиздахского сельского поселения;
9. Левенец С.Н. – и.о. главы Николаевского сельского поселения.

1. О состоянии  работы по предупреждению лесных пожаров   и мерах по ее улучшению _________________________________________________________
Кайтуков Т.А. ,  Кодзасов А.С.,Корнаев Т.А.,Гамаев Г.П.

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению доклады Кайтукова Т.А. и  Кодзасова  А.С.
2.Начальнику структурного подразделения «Дигорское лесничество» РСО-Алания КайтуковуТ.А.,на период пожароопасного сезона рекомендовать:
- обеспечить выполнение всех мероприятий Плана тушения лесных пожаров на территории Дигорского района РСО-Алания на 2014 год.
 Срок – в течение года.

- систематически проводить проверку готовности арендаторов и лесопользователей к тушению возможных лесных пожаров на арендуемых им площадях.
Срок –ежеквартально.

- регулярно на страницах газеты «Вести Дигории» публиковать материалы (памятки) о правилах соблюдения пожарной безопасности в лесах.
Срок- регулярно.

3.Управлению муниципальной собственности и земельных отношений администрации Дигорского района (Бадриева М.Д.)рекомендовать:
- в целях соблюдения мер пожарной безопасности, направить письма арендаторам земель, примыкающих к лесным массивам по недопущению неконтролируемых поджогов сухой травы и пожнивных остатков с соблюдением минерализированных полос.
Срок – 1 полугодие 2014г.
4.Рекомендовать зам. Главы администрации Дигорского района (Гагулати М.А.) и начальнику Управления муниципальной собственности и земельных отношений администрации Дигорского района (Бадриева М.Д.)провести беседу с арендаторами и собственниками земельных участков, расположенных близи лесных массивов о недопущении установки шлагбаумов, препятствующих проезду пожарных машин в целях обеспечения пожарной безопасности.
Срок – 1 полугодие 2014г.
5.Рекомендовать Главам администраций поселений, граничащих с лесным массивом:
- организовать проведение сходов граждан в поселениях с участием специалистов заинтересованных ведомств, довести до населения правила соблюдения пожарной безопасности в лесах, с демонстрацией видеороликов на противопожарную тематику.
Срок -1-ое полугодие 2014г.

2. О состоянии работы по профилактике заболеваний АЧС (африканской чумы свиней), сибирской язвы, бешенства, птичьего гриппа и других инфекционных заболеваний животных и мерах по ее улучшению.
Дзарасуева Ф.А., Цаллаев К.Б.Корнаев Т.А. Кайтуков Т.А.Кадохов Э.П.

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению доклад  Дзарасуевой Ф.А.
2. Рекомендовать начальнику ГБУ «Дигорскаястанция по борьбе с болезнями животных" (Дзарасуева Ф.А.):
 - систематически проводить диагностические исследования и вакцинации животных.
Срок – постоянно.
- совместно с Главами администраций поселений провести мероприятия, направленные на обеспечение безопасного содержания животных и птицы в личных подворьях граждан, КФХ, СПК и ИП.
Срок -1-полугодие 2014г.
-совместно с Главами администраций поселений, руководством охотинспекции в рамках действующего законодательства спланировать работу по отлову бродячих собак и отстрелу диких зверей, разносчиков инфекционных заболеваний.
Срок –в течение года
- постоянно иметь восполнимый запас препаратов для вакцинации животных и обработки очагов инфекционных заболеваний.
Срок – постоянно
3.Главному врачу МБУЗ «ДЦРБ» (Созаонти С.Р.) рекомендовать постоянно иметь, восполнимый запас антирабических препаратов для лечения больных, заразившихся инфекционными болезнями от животных и зверей.

Срок –постоянно

4. Рекомендовать зам. Главы администрации Дигорского района (Гагулати М.А.) совместно с ГБУ «Дигорская станция по борьбе с болезнями животных» проработать вопрос передачи построенной ямы «Беккера» для безопасной его эксплуатации.
Срок –до 1 сентября 2014г.

3.Об обеспечении безопасности людей на водных объектах во время купального сезона._______________________________
Корнаев Т.А., Муриев М.Т.Кайтуков Т.А. Коцкиев Э.В. Гагкоев Р.А.  Кадохов Э.П.

РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению доклад Корнаева Т.А.
2. Считать обеспечение безопасности людей на водных объектах района, охрану их жизни и здоровья в период летнего купального сезона 2014 года одной из приоритетных задач органов исполнительной власти Дигорского района.
Срок –период купального сезона
3.В целях профилактики несчастных случаев, Главам администраций городского и сельских поселений, собственникам и арендаторам земельных участков, расположенных вдоль русла рек Урсдон и Дур-Дур, рекомендовать:
- выставить аншлаги запрещающие купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;
- организовать обучение добровольцев –спасателей из числа своих сотрудников по оказанию первой помощи утопающим.
Срок – первое полугодие 2014 года.
4.Рекомендовать начальнику Управления муниципальной собственности и земельных отношений администрации Дигорского района (Бадриева М.Д.) довести под роспись до арендаторов земельных участков прилегающих к руслам рек Урсдон и Дур-Дур, требование Водного кодекса Российской  Федерации от 3 июня 2006 года N 74-ФЗ, ст.6.Водные объекты общего пользования, копию документа предоставить Комиссии.
Срок до 25.06.2014года

5.Отделу по делам ГО и ЧС администрации Дигорского района (Муриев М.Т.)  совместно с заинтересованными должностными лицами принять меры по выполнению Плана мероприятий по подготовке мест массового отдыха людей на водных объектах и обеспечению их безопасности в Дигорском районе в весенне-летний период 2014г., утвержденного Постановлением Главы администрации Дигорского района №209 от 05.05.2014г.
Срок – в период купального сезона
5. Рекомендовать Главам администраций Дигорского района своими распоряжениями назначить ответственных за оповещение людей, в местах массового отдыха людей при получении штормового предупреждения.
Срок –июнь 2014года
6.Рекомендовать зам. Главы администрации Дигорского района (Гагулати М.А.) создать межведомственную комиссию для обследования береговой зоны рекУрсдон и Дур-Дур на предмет загрязнения рек, согласно требований Водного Кодекса с привлечением прессы.
Срок исполнения 1 полугодие 2014г.

4.Ремонт  и восстановление противопожарного водоснабжения района по результатам проверки в апреле месяце 2014г.
Кодзасов А.С.  Коцкиев Э.В.   Кадохов Э.П.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению доклад заместителя начальника ПЧ-8 ФГКУ «1-й отряд  ФПС  по РСО-Алания» Кодзасова А.С.
2. Начальнику МУП «Водоканал» г.Дигора (Икаев А.Г.):
- принять меры по ремонту и восстановлению неисправных и демонтированных пожарных гидрантов и водоемов в Дигорском городском поселении.
Срок – 1 полугодие 2014г.
- обеспечить выполнение третьего вопроса  Протокола заседания КЧС Дигорского района от 7 марта 2013г. «по ремонту и восстановлению противопожарного водоснабжения района по результатам проверки
Срок - 1 полугодие 2014г.

Председатель Комиссии                                                     Т.А. Корнаев

Секретарь Комиссии                                                             А.Т. Етдзаева